
VY_32_INOVACE_05.06 

1/2                                                                                                                                                               3.2.05.06 

Rozbor textu 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Pavla Nováková, Mgr. Martina Němečková. 

Materiál byl vytvořen v rámci projektu Základní školy Stráž, okres Tachov, příspěvkové organizace, registrovaným pod názvem „Škola na 

míru našim dětem“ a číslem CZ.1.07/1.4.00/21.2210  

 

Maminka srna a její synáček odpočívali v lesní houštině, ale najednou je vyplašil hrozivý 

štěkot psů. Vyskočili a dlouhými skoky uháněli pryč. Když už se psi neozývali, zastavili, aby si 

odpočinuli. Malý srneček řekl srně: „Maminko, proč utíkáme, když jsi mnohem silnější než psi. Jsi i 

větší než oni a máš tak silné nohy, že bys je jediným kopnutím srazila k zemi. Pes, který by na vlastní 

kůži okusil tvrdost tvých kopyt, už by se na tebe neodvážil zaútočit.“ 

(S Ezopem o zvířátkách. Fortuna Libri. Praha 2008) 

 

1. V prvním souvětí urči věty hlavní, věty vedlejší a významové poměry mezi větami hlavními. 

Nakresli grafický záznam souvětí. 

 

 

 

2. Ve třetím souvětí urči věty hlavní a vedlejší, druhy vedlejších vět. Zakresli grafický záznam 

souvětí. 

 

 

 

3. Modře v textu podtrhni vedlejší větu přívlastkovou.  

4. Zeleně podtrhni vedlejší větu příslovečnou měrovou. 

 

 

 



VY_32_INOVACE_05.06 

2/2                                                                                                                                                               3.2.05.06 

Rozbor textu 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Pavla Nováková, Mgr. Martina Němečková. 

Materiál byl vytvořen v rámci projektu Základní školy Stráž, okres Tachov, příspěvkové organizace, registrovaným pod názvem „Škola na 

míru našim dětem“ a číslem CZ.1.07/1.4.00/21.2210  

 

5. Vypiš souvětí, které odpovídá tomuto grafickému záznamu.  

 

6. V prvním souvětí urči větné členy. Základní skladební dvojice náležitě podtrhni. 

Maminka srna a její synáček odpočívali v lesní houštině, ale najednou je vyplašil hrozivý štěkot psů. 

 

7. Z věty jednoduché utvoř souvětí s vedlejší větou přívlastkovou. 

Malý srneček řekl srně. 

8. Dokonči text souvětím, které odpovídá tomuto grafickému znázornění: 

 

 a 

 když 

 

 

 

1.VHa 1. VHb 

2. VV  

přívlast. 

1.VV 

2.VH 3.VH 


